1/16/2020 沪深交易所发布银行参与债券交易结算的有关事项-新闻-上海证券报·中国证券网

news.cnstock.com/news,bwkx-202001-4478061.htm 1/6

上海证券报客户端 立即下载

新闻 本网快讯

沪深交易所发布银行参与债券交易结算的有关事项
2020-01-15 16:02:03  来源：上海证券报·中国证券网  作者：

　　上证报中国证券网讯 据上交所、深交所1月15日消息，为贯彻落实中国证监

会、中国人民银行、中国银保监会《关于银行在证券交易所参与债券交易有关问

题的通知》（证监发〔2019〕81号）精神，进一步扩大在证券交易所参与债券交

易的银行范围，上交所、深交所分别发布关于银行参与深圳证券交易所债券交易

结算有关事项的通知。

　　通知如下：

　　一、政策性银行、国家开发银行、国有大型商业银行、股份制商业银行、城

市商业银行、在华外资银行及境内上市的其他银行，可以进入交易所参与以下品

种的交易：

　　（一）债券和资产支持证券现券的竞价交易，债券品种包括但不限于国债、

地方政府债券、金融债券、企业债券、公司债券（含可转换公司债券、可交换公

司债券）等；

　　（二）以债券和资产支持证券作为投资标的的基金的认购、申购、赎回与交

易；

　　（三）交易所认可的其他品种的交易。

　　二、符合以下条件的银行可以申请成为债券交易参与人，直接参与债券交

易：

http://mall.cnstock.com/app/szbapp
http://m.cnstock.com/
http://www.cnstock.com/
http://news.cnstock.com/news/sns_bwkx/
http://paper.cnstock.com/
http://www.cnstock.com/

1/16/2020 沪深交易所发布银行参与债券交易结算的有关事项-新闻-上海证券报·中国证券网

news.cnstock.com/news,bwkx-202001-4478061.htm 2/6

　　（一）最近一个会计年度年末净资产超过100亿元人民币、债券交易较为活

跃；

　　（二）具有丰富的债券投资管理经验和专业的交易团队；

　　（三）相关业务管理制度、风险管理制度、技术系统能够支持债券交易的开

展；

　　（四）具有较好的持续经营能力，近两年债券交易结算未发生重大违法违规

事件；

　　（五）符合交易所规定的其他条件。

　　债券交易参与人应当遵守《上海证券交易所会员管理规则》《上海证券交易

所交易规则》等规则关于其他交易参与人的相关规定。根据市场发展需要，交易

所可以调整债券交易参与人的条件。

　　三、银行在申请成为债券交易参与人时，应当向交易所提交债券交易参与人

申请书及交易所要求的其他材料。符合交易参与人条件的银行可以采取租用交易

单元或其他合规方式参与债券市场交易。

　　四、符合以下条件的银行可以申请成为中国证券登记结算有限责任公司（以

下简称中国结算）结算参与人，直接办理债券交易的结算业务：

　　（一）最近3个会计年度年末净资产超过200亿元人民币；

　　（二）最近3个会计年度连续盈利；

　　（三）满足中国结算的风险评价要求；

　　（四）具有丰富的债券交易结算管理经验和专业的结算团队；

1/16/2020 沪深交易所发布银行参与债券交易结算的有关事项-新闻-上海证券报·中国证券网

news.cnstock.com/news,bwkx-202001-4478061.htm 3/6

　　（五）相关业务管理制度、风险管理制度、技术系统能够支持结算业务的开

展；

　　（六）具有较好的持续经营能力，近两年债券交易结算未发生重大违法违规

事件；

　　（七）符合中国结算规定的其他条件。

　　根据市场发展需要，中国结算可以调整结算参与人的条件。

　　已经取得中国结算结算参与人资格的银行，无需重新申请。

　　取得中国结算结算参与人资格的银行，应当遵守《中国证券登记结算有限责

任公司结算参与人管理规则》等规则关于结算参与人的相关规定。

　　五、银行在申请成为结算参与人时，应向中国结算申请开立结算资金账户

（包括结算备付金账户、结算保证金账户等），用于办理债券交易的结算。

　　六、银行可以自行或委托证券公司通过中国结算证券账户在线业务平台提交

开户申请，或者至中国结算北京、上海或深圳分公司任意一地临柜提交开户申

请。已经开立证券账户的银行，无需重新申请，可以继续沿用已开立的证券账户

开展债券交易、登记结算业务。

　　银行申请开户时，应按《特殊机构及产品证券账户业务指南》等相关规定，

提交开户申请材料，并合规使用开立的证券账户。

　　七、成为债券交易参与人和结算参与人的银行，可以直接参与债券交易，并

自行办理债券交易结算；成为债券交易参与人但未成为结算参与人的银行，可以

直接参与债券交易，并委托经中国结算认可的结算参与人进行结算；不具有债券

1/16/2020 沪深交易所发布银行参与债券交易结算的有关事项-新闻-上海证券报·中国证券网

news.cnstock.com/news,bwkx-202001-4478061.htm 4/6

交易参与人资格和结算参与人资格的银行，应当委托证券公司参与债券交易，并

通过证券公司经纪业务模式进行结算。

　　八、银行自营结算资金交收账户的最低结算备付金收取标准参照《关于试点

期间上市商业银行在证券交易所参与债券交易相关事项的通知》（中国结算发字

〔2010〕209号）执行，结算保证金收取标准按照《结算保证金管理办法》执行。

　　九、银行参与交易所债券交易、结算相关业务，应当遵守交易所和中国结算

相关业务规则，制定并执行相关的内控及风险管理制度，依法合规开展债券交

易、结算，规范操作流程，防范有关风险，维护债券市场秩序。

1/16/2020 沪深交易所发布银行参与债券交易结算的有关事项-新闻-上海证券报·中国证券网

news.cnstock.com/news,bwkx-202001-4478061.htm 5/6

已有 0 位网友发表评论

输入内容，请文明发言